Vdite Cipriano santo nel primiero discorso, ch'
egli compose dell'elemosina, oue chiedendo per
qual ragione coloro, che al soccorso di bisognosi
s'impiegano venghino dall'eterna sapienza figliuoli
del Patriarc' Abramo mentouati. *Eas, & Abra filios*

*s. Cyprianus
serm. 1. de ele
mosyna*

C 2 dicit,

*dicit, quos in iuuandis, alendisque pauperibus, operarios
seruit. Onde à Zacheo, che per simil pietoso ope-
rario si palesò al Redentor del mondo, sì gli rispose
nomandolo figlio d' Abramo. Nam cum Zacheus
dixisset (scrive il Santo martire) Ecce dimidium ex
substantia mea do egenis; respondit Iesus, quia salus bo-
die huic domui facta est, quoniam etiam hic filius est
Abraha, nam se Abraham credidit Deo, & reputatum
est ei ad iustitiam; utique qui secundum praeceptum Dei
eleemosynam facit, Deo credit; & qui habet fidei verita-
tem, in miserationibus pauperum Deum cogitat, opera-
tur enim ideo, quia credit, quia scit vera esse, quae pre-
dicta sunt verbis Dei: Saggiamente dunque i misericordiosi figli d' Abramo si appellano, perche se
quello santamente opro, merce alla viua fede, che
resedea nel suo pecto, compassionando altresì noi
alle miserie de prossimi con porgerli gioneuol soc-
corso, mirabilmente la nostra fede con tali operatio-
ni testimoniata ne viene, che però nelle sacre Carte
donasi il nome de fedeli à misericordiosi, come no-
tò l'istesso santo, negandosi altresì alli spietati se cru-
deli con nomarsi dall' incarnato Verbo infedeli. Ar-
bores infructuosos, id est steriles homines excidi, & in-
ignem mitti; misericordes autem ad regnum vocari;
Quia, & in alio loco, Luc. 16. operarios, & fructuosos
fideles appellat, infructuosis vero & sterilibus fidem de-
rogat, dicens, si in iniusto Mammona fideles non fuistis,
quod est verum quis creder vobis? & si in alieno fideles
non fuistis, quod est vestrum, quis dabit vobis? dottri-
na insegnata dal Spirto santo al suo Apostolo, qua-
le scrisse egli doppo à Timoteo nella primiera epi-
stola*

rola al capo 5. *Si quis suorum, & maximè domestico-
rum curam non habet, fidem negavit, & est infideli de-
terior.* Il qual luogo eruditamente ponderando Au-
selmo santo hebbe à dire, che l'immisericordioso, e
crudele, il quale chiuse le viscere di pietà, non por-
ge al bisognoso il necessario soccorso, nega se non
con la lingua, con tal'opre la nostra santa fede. im-
percioche gli esercitij di carità sono diuise de fedeli,
insegne de Christiani, freggi de veri cattolici, quali
non sol spronati sono dalla naturalezza, mà ammae-
strati dal Signore di quella ne i pietosi ministerij,
che però con ardente afferto in elsi generosamente
s'impiegano. *Fidem negavit, hoc est aggiunse l'addoc-
to Santo, operibus & si non verbis, quia opera huius
modi non sunt opera fidelium; fideles enim, natura duce,
sicut et curam habere solent.*